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Úvod

Pokud chce podnik uspět v dnešní konkurenci na trhu, musí jeho vedení dobře

zvládnout jak stránku obchodní, tak i stránku finanční. Proto podniky svoji situaci

zkoumají pomocí finanční analýzy, která poskytuje mnoho nástrojů ke zhodnocení

minulosti, současnosti i budoucnosti. Tato analýza umožňuje vedení podniku najít

oblasti, ve kterých je podnik úspěšný a zároveň i oblasti, ve kterých má nedostatky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci podniku G –

Team, a. s. v letech 2009 – 2013 a navrhnout vhodná opatření, která by podniku

pomohla jeho ekonomickou situaci zlepšit. Dílčím cílem této práce je rešerše odborné

literatury, která poskytne podklady pro praktickou část práce. Dalším cílem je zpracovat

finanční analýzu a na základě jejích výsledků následně zhodnotit ekonomickou situaci

podniku G – Team, a. s. a porovnat výsledky s doporučovanými hodnotami v odvětví.

Důležitým cílem je dále stanovit podniku návrhy na zlepšení ekonomické situace.

V první kapitole se tato práce věnuje představení podniku G – Team, a. s., popisu

předmětu podnikání. Dále je zde ve stručnosti představena historie podniku, certifikace

a systémy řízení jakosti, které podnik úspěšně získal. V poslední části první kapitoly je

popsána organizační struktura a vývoj počtu zaměstnanců.

Druhá kapitola se zaobírá postavením podniku v tržním prostředí. Zde jsou popsáni

konkurenti, které podnik v oboru má, dále pak jeho významní odběratelé a dodavatelé.

Cílem třetí kapitoly je představit teoretické vstupy k finanční analýze. Nejprve jsou

definovány význam a cíle finanční analýzy, dále pak metody, které tato analýza

využívá. V podkapitole práce popisuje principy horizontální a vertikální analýzy a

definuje jednotlivé ukazatele, a to jak rozdílové, tak poměrové.

Ve čtvrté kapitole se práce zaměřuje na aplikaci metod finanční analýzy na podnik G –

Team, a. s. Pozornost je zde upřena na horizontální a vertikální analýzu jednotlivých

účetních výkazů, a poté na výpočet rozdílových ukazatelů, konkrétně čistého

pracovního kapitálu a poměrových ukazatelů rentability, aktivity, likvidity a

zadluženosti.

V páté kapitole práce shrnuje výsledky jednotlivých analýz provedených v kapitole č. 4.

Poslední kapitola pak poté navrhuje možná opatření na zlepšení ekonomické situace

podniku G – Team, a. s.
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1 Představení podniku G – Team, a. s.

Název: G - Team a. s.

Sídlo: Šeříková 580, 344 41 Dobřany

Identifikační číslo: 280 32 241

Právní forma: akciová společnost

Společnost G - Team je významným českým výrobcem a dodavatelem zařízení

pro elektrárenský a teplárenský průmysl. Oblast dodávek zahrnuje parní a plynové

turbíny do výkonu 10 MW, přepouštěcí a redukční stanice, parní ventily a

klapky, chladiče páry, olejové systémy, odvaděče kondenzátu, potrubní systémy a

zařízení pro měření a diagnostiku. V návaznosti na výrobní program svým zákazníkům

poskytuje odbornou inženýrskou podporu a širokou škálu služeb zejména v oblasti

montážních prací. (Interní zdroje podniku G-Team, a. s., 2014)

Základní kapitál společnosti ve výši 2 000 000 Kč je rozdělen na 10 akcií na

jméno v listinné podobě o jmenovité hodnotě 200 000 Kč. Jediným vlastníkem těchto

akcií je pan Augustin Adam mladší. Statutárním orgánem společnosti je představenstvo,

tvořené předsedou představenstva, panem Augustinem Adamem mladším a jediným

členem představenstva panem Augustinem Adamem starším. (OR, Justice, online,

2014)

Hlavním předmětem podnikání společnosti jsou následující činnosti:

- diagnostika a servis armatur,

- obchodní a zprostředkovatelská činnost,

- projektování elektrických zařízení,

- montáže, opravy a údržba elektrických zařízení dodavatelským způsobem,

- revize elektrických zařízení 1 000 V pro objekty třídy A,

- zámečnictví,

- poradenství v oblasti energetiky,

- projektová činnost ve výstavbě,

http://www.g-team.cz/parni-a-plynove-turbiny.html
http://www.g-team.cz/parni-a-plynove-turbiny.html
http://www.g-team.cz/by-passove-stanice.html
http://www.g-team.cz/regulacni-ventily.html
http://www.g-team.cz/regulacni-ventily.html
http://www.g-team.cz/chladice-pary.html
http://www.g-team.cz/olejove-systemy.html
http://www.g-team.cz/odvadece-kondenzatu.html
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- provádění staveb včetně jejich změn, udržovacích prací na nich a jejich odstraňování,

- montáž a demontáž strojně-technologických zařízení, potrubí a ocelových konstrukcí,

- výroba vodních a tepelných turbín, strojů a zařízení pro energetiku a strojírenství,

- výroba, montáž, opravy a rekonstrukce vyhrazených tlakových zařízení,

- kovoobráběčství,

- výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd.

(OR, Justice, online, 2014)

1.1 Historie podniku

Tento podnik byl založen jako společnost s ručením omezeným dne 6. května 1992, u

Krajského soudu v Plzni je veden pod spisovou značkou B 1319. Podnik byl v roce

2007 díky svému dynamickému růstu transformován z inženýrsko – výrobní společnosti

na akciovou společnost s výše uvedeným sídlem. Hlavní provozovna (projekční a

výrobní oddělení, skladové prostory) sídlí v objektu Červeného Mlýna, 330 23 Vochov

nedaleko Plzně.

1.2 Certifikace a systém řízení jakosti

Podnik G – Team a. s. již v minulosti splnil podmínky pro udělení certifikátu ISO 9001.

Tento certifikát společnost zavedla v oblasti vývoje, konstrukce, výroby, zkoušení,

prodeje, servisu, projektování, inženýringu, montáže výrobků a zařízení v průmyslu a

energetice. Tuto certifikaci rozšířila o systém environmentálního managementu ISO

14001. Pro výrobu a montáž v klasické a jaderné energetice (pro potrubní systémy,

armatury, tlakové nádoby, komponenty kotlů a parní turbíny do 10 MW) má podnik

certifikovaný systém svařování, který odpovídá české státní normě ISO 3834. Podnik

G – Team a. s. dále získal autorizaci na výstavbu a opravy plynových zařízení,

oprávnění ke kontrole a zkoušení tlakových zařízení, oprávnění k výrobě, stavebnictví a

opravám vybraných tlakových zařízení, dále je certifikovaným dodavatelem ČEZ, a.s.

pro jadernou energetiku a od Státního úřadu pro jadernou bezpečnost získal povolení

pro poskytování služeb s ohledem na ochranu proti ionizujícímu záření.
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Všechny výše zmíněné normy, certifikáty a povolení jsou v podniku uplatňovány

v takovém rozsahu, aby bylo možné prokázat, že jsou zákazníkovi trvale poskytovány

takové produkty, které splňují požadavky certifikátů při současném dodržování

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a právních a jiných požadavků v oblasti ochrany

životního prostředí. (Interní zdroje podniku G – Team, a. s., 2014)

1.3 Organizační struktura podniku

V podniku G – Team převládá funkcionální organizační struktura. Tato organizační

struktura je založena na principu seskupení jednotlivých pracovníků do skupin podle

odbornosti, kteří pracují na stejných či podobných úkolech. To jim umožňuje

spolupracovat na úkolech a předávat si mezi sebou zkušenosti nebo dohromady řešit

složité úkoly. (Dedouchová, 2001) Vedoucími těchto útvarů jsou příslušní ředitelé.

V podniku tedy panují jasné vztahy nadřízenosti a podřízenosti dané organizační

strukturou. Základní organizační schéma podniku je pro přehlednost uvedeno

v příloze A.

V čele podniku stojí generální ředitel, což je zároveň majitel podniku a předseda

představenstva pan Augustin Adam. Generální ředitel do funkce jmenuje výkonného

ředitele, ředitele odštěpných závodů Turbomachinery, představitele managementu

kvality a environmentálního managementu a svařovací dozor. Mezi podřízené

výkonného ředitele patří ředitel odštěpného závodu Plzeňská strojírna Vochov, ředitel

technického úseku, vedoucí úseku projekty, ředitel úseku obchod a realizace, finanční

ředitel, personalista, vedoucí úseku technická kontrola a manažer logistiky.

Podnik G – Team a. s. má od roku 2003 stále rostoucí počet zaměstnanců. Tato


[…]

2013

v tis. Kč
2013 v %

PASIVA CELKEM 390072 100 318969 100 335956 100 441535 100 449675 100

A. Vlastní kapitál 160806 41,22 159228 49,92 181229 53,94 233115 52,80 182477 40,58

A. I. Základní kapitál 2000 0,51 2000 1,26 2000 1,10 2000 0,86 2000 1,10

A. II. Kapitálové fondy 0 0 0 0 -13 -0,01 -18 -0,01 -18 -0,01

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 0 0 0 0 -13 100 -18 100 -18 100

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku 1687 0,43 1687 1,06 1687 0,93 1687 0,72 1687 0,92

A. III. 1. Zákonný fond / nedělitelný fond 200 11,86 200 0,13 200 11,86 200 11,86 200 11,86

2. Statutární a ostatní fondy 1487 88,14 1487 0,93 1487 88,14 1487 743,50 1487 88,14

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 135112 34,64 137118 86,11 137541 75,89 177555 76,17 129447 70,94

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 135112 100,00 137118 86,11 137541 100,00 177555 100,00 129447 100,00

A. V. 1. Hospodářský výsledek běžného období 22007 5,64 18423 11,57 40014 22,08 51891 22,26 49361 27,05

B. Cizí zdroje 228886 58,68 157021 49,23 154238 45,91 208022 47,11 267198 59,42

B. I. Rezervy 0 0,00 5500 3,50 400 0,26 400 0,19 400 0,15

4. Ostatní rezervy 0 0,00 0 0,00 400 100,00 400 100,00 400 100,00

B. II. Dlouhodobé závazky 2220 0,57 5715 3,64 8543 5,54 1541 0,74 1500 0,56

B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 0 0,00 3276 57,32 6372 74,59 699 45,36 0 0,00

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 1000 45,05 1000 17,50 1000 11,71 0 0 0 0,00

9. Jiné závazky 0 0 0 0 0 0 0 0 658 43,87

10. Odložený daňový závazek 1220 54,95 1439 25,18 1171 13,71 842 54,64 842 56,13

B. III. Krátkodobé závazky 216666 55,55 145806 92,86 145295 94,20 206081 99,07 265298 99,29

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 119590 55,20 57545 36,65 52658 36,24 163622 79,40 179091 67,51

2. Závazky k ovládaným a řízeným osobám 5024 2,32 0 0,00 70 0,05 174 0,08 174 0,07

4.
Závazky ke společníkům a členům družstva a k účastníkům
sdružení 607 0,28 6097 3,88 6719 4,62 372 0,18 27581 10,40

5. Závazky k zaměstnancům 11460 5,29 9683 6,17 23167 15,94 22968 11,15 734 0,28

6. Závazky ze sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 1191 0,55 1164 0,74 1621 1,12 1707 0,83 0 0,00

7. Stát - daňové závazky a dotace 6862 3,17 6692 4,26 7180 4,94 1138 0,55 14270 5,38

8. Krátkodobě přijaté zálohy 71267 32,89 63627 40,52 51338 35,33 15917 7,72 33738 12,72

10. Dohadné účty pasivní 114 0,05 79 0,05 183 0,13 26 0,01 0 0,00

11. Jiné závazky 551 0,25 919 0,59 2359 1,62 157 0,08 9710 3,66

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 10000 2,56 0 0 0 0 0 0 0 0

B. IV. 2. Krátkodobé bankovní úvěry 10000 100 0 0 0 0 0 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 380 0,10 2720 1,71 2720 1 398 0,09 0 0

Abstrakt

BEROUŠKOVÁ, Kateřina. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce.

Plzeň. Fakulta ekonomická ZČU, 63 str., 2014

Klíčová slova: Finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, analýza poměrových

ukazatelů

Hlavním předmětem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku

G – Team, a. s. v letech 2009 – 2013 pomocí finanční analýzy. Na začátku se práce

věnuje představení podniku G – Team. Druhá kapitola se zaměřuje na postavení

podniku v tržním prostředí. Zde jsou představeni odběratelé, dodavatelé a konkurenti

podniku. Ve třetí kapitole je definována finanční analýza, její zdroje, cíle a metody,

které využívá. Čtvrtá kapitola představuje praktickou část práce. Jsou zde aplikovány

metody finanční analýzy na podnik G – Team. V páté kapitole práce hodnotí

ekonomickou situaci podniku. Na závěr, v šesté kapitole, se objevují návrhy na zlepšení

ekonomické situace podniku.

Abstract

BEROUŠKOVÁ, Kateřina. Assessment of economic situation of the company. Bachelor

Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 63 p., 2014

Key Words: financial analysis, horizontal and vertikal analysis, analysis of ratio

indicators

The primary focus of this thesis is to assessment the economic situation of the company

G – Team through financial analysis during the years 2009 - 2013. At the first section

the company G – Team is introduced. The second section is focused on the position of

the company in the market environment, company customers, suppliers and

competitors’ assessment. In the third section the financial analysis is defined as well as

its sources, goals and methods which uses. The fourth section represents the practical

part of the thesis. The methods of financial analysis are implemented in practice on the

company G – Team example. In the fifth section, the situation of the company is

evaluated based on the calculations and findings. Finally, the measures designed to

improve the economic situation are further proposed.