HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Kateřina BEROUŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Zahradníčková
Podnik – firma: FEK - KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka se v práci zaměřila na zhodnocení ekonomické situace podniku G - Team, a. s. v letech 2009 - 2013. Na počátku jasně definovala cíl práce, který se jí podařilo splnit. Práce je rozčleněna do několika kapitol, přičemž jsou nejprve defínována teoretická východiska a následně autorka poznatky z teoretické rešerše aplikuje do praxe. Drobné připomínky bych měla k samotnému zpracování finanční analýzy, osobně bych doporučovala hned po výpočtu ukazatele zhodnotit i ve vztahu k oborovým (doporučeným) hodnotám, neboť hodnocení až v následné kapitole nepůsobí přehledně. Formální stránka práce je kvalitní, v textu se objevují citace, práce působí uceleným dojmem, vytknout lze chybějící jednotky, případně názvy os u některých grafů. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě s klasifikací výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Podniku doporučujete snižovat zadluženost, definujte pojem finanční páka a objasněte, jak souvisí finanční páka s cizím kapitálem?

Jak konkrétně si představujete snižování provozních nákladů a zvyšování efektivity výroby? Objasněte blíže, Vaše návrhy v práci byly spíše obecné.

V Plzni, dne 16.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).